
     
 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Formazione e certificazione delle Competenze degli Operatori Sanitari del 
Servizio di Elisoccorso regionale. Corsi clinico – assistenziali. II Step. 
Autorizzazione pagamento spese 2018.  

 

 

 

 
 
 
 
 

Area Formazione 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore 

 
Rag. Francesca Fenu 

 

Responsabile 
Procedimento 

 
Dott.ssa  
Caterina Capillupo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Utente
Font monospazio
208          10 09  2019



     
 

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 
 

VISTA la Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con il quale è stata definita la riforma del 
sistema sanitario regionale 

DATO ATTO che la medesima legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 
Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 
governo; 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di 
conclusione dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 
Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS  n. 2 del 29.11.2017 di nomina del 
Direttore Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 
alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti  Pubblici e di 
prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con Deliberazione D.G. n. 12 del 04.04.2018 è stato approvato il Programma 
Formativo per gli Operatori Sanitari dell'Elisoccorso regionale, con relativa previsione di spesa; 

DATO ATTO che con deliberazione D.G. n. 71 del 22.10.2018 è stato approvato il programma 
formativo per la certificazione delle competenze per Operatori del Servizio di Elisoccorso regionale 
- II Step - e sono stati individuati i docenti sulla base della deliberazione n. 13 del 10.04.2018, con 
la quale è stata approvata la graduatoria di merito dei docenti; 

CHE con successiva deliberazione D.G. n. 93 del 13.12.2018 è stata, fra le altre, approvata la 
previsione di spesa per il corso HEMS presso la Base Aeronautica Militare – Distaccamento 
aeroportuale di Alghero e presso la C.O. 118 e sono stati individuati i docenti del corso HEMS fra 
gli idonei nell'elenco dei formatori, approvato con deliberazione n. 18 del 10.05.2018; 

DATO ATTO che i corsi ACLS, Trauma Base, ITLS ed EPALS si sono tenuti con docenti esterni 
presso la sede di Nuoro dal 16 Ottobre al 16 Novembre 2018, mentre il corso HEMS si è tenuto ad 
Alghero dal 26 novembre al 15 dicembre 2018; 

RILEVATO che i corsi di Trauma Base e ITLS (come specificato nella citata deliberazione 71/18) 
sono stati affidati ad AIFE per cui occorre liquidare ai docenti, dalla medesima individuati, i soli 
rimborsi spese; 

RILEVATO che alcuni docenti/fornitori non hanno inoltrato la necessaria documentazione entro i 
termini previsti per la chiusura del Bilancio 2018;  

CHE a tal fine si è reso necessario accantonare le risorse utili ai pagamenti di che trattasi sul 
Conto A202040215, per un totale di  € 91.271,00;  

DATO ATTO che si è provveduto all’assunzione della Macro 2 (Autorizzazione Extra Budget 
Accantonamenti 2018 - Spese Formazione);   

VISTE le richieste di pagamento pervenute da parte dei docenti (AIFE) del corso ITLS,  Barbara 
Da Boit e Roberto Lorenzon; 



     
 

Pagina  3 di 4   

RILEVATO che le prestazioni sono state regolarmente effettuate come verificato dal Coordinatore 
Amministrativo del Programma Formativo AREUS; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno di spesa e contestuale liquidazione dei rimborsi sul 
Conto A202040215;  
 
Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITI, con la firma del presente provvedimento, per quanto di loro competenza, il parere 
favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii.;  

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 
per l’effetto: 

1. di provvedere all’impegno della spesa dando atto che il complessivo onere derivante dal 
presente provvedimento è quantificato in € 162,00 e imputato come di seguito indicato:  

Ufficio autorizzativo UA_FORM FORMAZIONE 

Macro Autorizzazione 2 2019 

Conto A2020402015  Altri Fondi 

Centro di Costo SAN0299 Costi Comuni Elisoccorso 

Importo IVA inclusa € 162,00 

 
2.  di provvedere alla liquidazione dei documenti contabili: 
- Ricevuta n. 1 del 28.07.2019 di € 81,00 emessa dalla docente del corso ITLS, Barbara Da 

Boit;                      
- Ricevuta n. 1 del 28.07.2019 di € 81,00 emessa dal docente del corso ITLS, Roberto 

Lorenzon;                      
3. d’incaricare dell’esecuzione l’Area Bilancio e Gestione Finanziaria; 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 
della sua esecutività ed efficacia. 

 

           Il Direttore Amministrativo             Il Direttore  Sanitario 
              (Dr. Angelo Maria Serusi)                           (Dr. Piero Delogu) 
                                                                                        
                                 
 
              Il Direttore Generale 

         (Dr. Giorgio Lenzotti) 
 
 
 
 
 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 
__/__/____ al __/__/____ 
 
Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
 10  09   2019          25  09   2019 


		2019-08-23T09:46:38+0200
	FENU FRANCESCA LEONARDA


		2019-08-23T09:51:51+0200
	CAPILLUPO CATERINA


		2019-09-10T12:02:23+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2019-09-10T12:09:48+0200
	DELOGU PIERO


		2019-09-10T12:12:40+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2019-09-10T12:50:36+0200
	SANNA MARIANNA




